
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXXI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO VI
Exame de Livros e relatórios dos
Sínodos V

Quanto ao documento 785.

Oriundo do(a):

Sínodo Central Brasília.

Ementa:

Exame do l ivro de atas e relatório de Sínodo Central Brasilia.

Considerando:
1) Que há incoerência entre as datas do Termo de Abertura (06/11/2011) e da primeira
ata (06/11/2010);
2) Que a eleição da Mesa foi registrada na ata de verificação de poderes (primeira
Reunião Ordinária Biênio 2011 - 2013) quando deveria ter sido na Sessão Preparatória;
3) Que na mesma reunião os membros do Tribunal do Sínodo foram nomeados quando
deveriam ter sido eleitos (RI Art. 5º, Ordem do dia, 2) d), o que traria a nulidade dos atos
do tribunal;
4) Que na ata da Segunda Reunião Extraordinária (pág. 29) o registro de
desmembramento do Presbitério de Brasília Norte lavrou a presença de apenas três
Igrejas quando o mínimo é de 4 Igrejas (CI art. 87);
5) Que na Ata da segunda Reunião Ordinária, ano de 2013, O Presbitério Águas
Emendadas desaparece dando lugar ao Presbitério Serrano de Brasília sem qualquer
registro explicando a mudança dos nomes;
6) Que na terceira Reunião Extraordinária datada em 20/12/13 o Presbitério Serrano de
Brasília não aparece e também não se registra a ausência;
7) Que o registro da quarta Reunião Extraordinária de 2014 há um erro de datação
(15/12/2014);
8) O Projeto "Fé na Copa" ofereceu cursos de inglês para jovens e adolescentes para
evangelização de turistas promovido pela Sinodal da UMP; 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

O SC/IPB - 2014 Resolve:

Tomar conhecimento e aprovar a lavratura das atas e os atos do Sínodo Central de
Brasília - SCB - com as seguintes observações:

1) Determinar a adequação da data do Termo de Abertura e a data da primeira ata;
2) Determinar o egrégio concílio que o registro da eleição da Mesa é na ata da Sessão
Preparatória e não na verificação de poderes;
3) Determinar também que Tribunal do Sínodo não é nomeado e sim eleito (RI Art. 5º,
Ordem do dia, 2) d);
4) Determinar que se registre na próxima ata o nome esquecido da quarta Igreja do
Presbitério Brasília Norte reparando o equívoco que inviabilizaria a existência do referido
Presbitério;
 5) Determinar que se faça um registro minucioso na próxima ata da razão da mudança
do nome do Presbitério Águas Emendadas para Presbitério Serrano esclarecendo o
problema da ata da segunda Reunião Ordinária, ano de 2013;
6) Determinar ao Concílio que se deve registrar não apenas os Presbitérios presentes,
mas, também o nome dos ausentes;
7) Determinar que se conserte na próxima ata o equívoco do registro da data da quarta
Reunião Extraordinária de 2014;
8) Parabenizar a Sinodal da UMP pelo Projeto "Fé na Copa" que movimentou a
juventude da Igreja na evangelização.

RELATÓRIO QUADRIENAL E ESTATÍSTICA:

1) Há 24 Igrejas; 40 Pastores; 10 Congregações de igrejas e 9 Candidatos ao Sagrado
Ministério.
2) Destacar o número de Bênçãos Nupciais: 390; Pública Profissão de Fé: 655; e Pública
Profissão de Fé e Batismo: 220 - revelando a plena expansão do Sínodo.
3) Rogar as bênçãos de Deus sobre a vida do Sínodo Central de Brasília.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Relator: Rev. Darly Thomé da Silva
Sub-relator: Presb. Gilberto Oliveira Camargo

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


